
G00104.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 07/05/2004 N.     104

OGGETTO:
VIA NUOVA DEI CONTI:RIPRISTINO SEDE STRADALE - CREAZIONE SLARGHI

ED AREE DI SOSTA - ARREDO URBANO - SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE.

L'anno duemilaquattro , addì sette, del  mese di maggio, alle ore 12,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
che con nota Prot. n. 2003.0677638 del 12.11.2003, acquisita al protocollo generale

del Comune in data 21.11.2003 con n. 27526, la Regione Campania ha comunicato che
con legge regionale n. 18 del 4 novembre 2003, pubblicata sul BURC n. 52 del 10
novembre 2003 i termini per l’utilizzazione dei contributi concessi agli Enti Locali ai sensi
dell’art. 5 legge regionale 51/78 con i riparti degli anni 2000, 2001 e 2002 sono prorogati di
180 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione della legge, e quindi l’amministrazione è
tenuta ad approvare i progetti da finanziare entro e non oltre il 9 maggio 2004;

che in base ai piani esecutivi di finanziamento delle opere pubbliche di interesse
degli Enti Locali, in esecuzione ex art. 5 L.R. 51/78 sono stati concessi a questo Ente i
contributi del 5% dell’investimento autorizzato per un massimo di 20 anni, come di seguito
indicato:

Anno 2000 – investimento di € 200.901,73, pari ad annui € 10.045,09
Anno 2001 – investimento di € 553.342,25, pari ad annui € 27.667,11
Anno 2002 – investimento di € 773.795,57, pari ad annui € 36.889,78



G00104.DLB.doc

che in base alle disposizioni legislative di cui all’art. 35 della L.R. n. 15/02 inerenti i
finanziamenti concessi ai sensi della L.R. n. 51/78 “le disposizioni di cui alla legge
regionale 14 agosto 1996 n. 19, art. 1 co. 1, si applicano a tutte le opere pubbliche o di
interesse pubblico di competenza degli Enti indicati all’art. 2, comma 1, lettere b), c), e d)
della legge regionale n. 51/78”;

che con Delibera di G.M. n. 81 del 21.04.2004 è stato, tra l’altro, disposto di:
- trasformare, in attuazione delle disposizione legislative di cui all’art. 35 della L.R.

n. 15/02 in narrativa richiamate, il contributo in conto interesse in finanziamento a
totale carico della Regione

- prendere atto che per effetto della trasformazione di cui sopra il capitale
concedibile dalla Regione stessa, per le annualità 2000, 2001 e 2002,  risulta
essere il seguente:
Anno 2000 – contributo (arrotondato) concedibile a totale carico della Regione €
130.000,00
Anno 2001 – contributo (arrotondato) concedibile a totale carico della Regione €
360.000,00
Anno 2002 – contributo (arrotondato) concedibile a totale carico della Regione €
480.000,00

- stabilire di finanziare, con i contributi previsti dalla normativa in oggetto, le
seguenti opere:
Via Nuova dei Conti: ripristino sede stradale, creazione slarghi ed aree di sosta,
arredo urbano, smaltimento acque meteoriche per un importo di € 130.000,00
(annualità 2000);
Via Vecchia Cartaromana: ripristino sede stradale, creazione slarghi ed aree di
sosta, arredo urbano, smaltimento acque meteoriche, per un importo di €
360.000,00 (annualità 2001);
Via Pontano e Via Antonio De Luca: ripristino della sede stradale e marciapiedi,
arredo urbano, realizzazione condotte per lo smaltimento delle acque pluviali, per
un importo di € 480.000,00 (annualità 2002);

VISTO il progetto dei lavori di “VIA NUOVA DEI CONTI: RIPRISTINO SEDE
STRADALE, CREAZIONE SLARGHI ED AREE DI SOSTA, ARREDO URBANO,
SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE “ redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per
l’importo complessivo di € 130.000,00 così suddiviso:

Lavori
per lavori a base d'asta 100 439,71
per oneri sicurezza 2 421,28

TOTALE LAVORI 102 860,99
Somme a disposizione amministrazione
Imprevisti 5% 5 143,05
Iva sui lavori 10% 10 286,10
Spese tecniche 8 600,00
CNPAIA 172,00
Iva su spese tecniche 1 754,40
Espropri 1 183,46

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE 27 139,01



G00104.DLB.doc

TOT
ALE
PRO
GET
TO 130 000,00

  e composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione – quadro economico – Piano particellare di esproprio – Cronoprogramma
2. Relazione Geologica
3. Rilievo fotografico
4. Relazione tecnica
5. Computo metrico estimativo – sommario
6. Elenco Prezzi – Nuovi Prezzi
7. Incidenza della manodopera
8. Capitolato speciale d’appalto – prescrizioni amministrative
9. Capitolato speciale d’appalto – prescrizioni tecniche
10. Piano di sicurezza e coordinamento
11. Piano di manutenzione

Elaborati grafici

G1 – Planimetria generale
G2 – Stralcio P.R.G. – Stralcio P.T.P.
G3 – Planimetria generale
G4 – Inquadramento Catastale
G5 – Planimetria ampliamento strada
G6 – Planimetria - Impianto smaltimento acque meteoriche
G7 – Profilo longitudinale altimetrico - Impianto smaltimento acque meteoriche
G8 – Sezioni tipo
G9 – Sezioni strutturali
G10 – Particolari costruttivi

ACCERTATO che l’opera in oggetto è stata prevista nel programma triennale delle
opere pubbliche (2003-2005), approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del
10.04.2003, regolarmente esecutiva, nonché è stata prevista nell’elenco annuale del
programma triennale 2004-2006, adottato con delibera di G.M. n. 5  del 16.01.2004

VISTO e dato atto che per il finanziamento dell’opera in questione è stata richiesta
con nota n.10209 del23.04.2004 l’adesione di massima alla Cassa DD.PP .

VISTO e dato atto altresì che per detto progetto è necessario richiedere parere
favorevole del Comitato Tecnico Comunale istituito ai sensi del D. L.vo n. 96/1999;

RITENUTO doversi procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di
“VIA NUOVA DEI CONTI: RIPRISTINO SEDE STRADALE, CREAZIONE SLARGHI ED
AREE DI SOSTA, ARREDO URBANO, SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE”

RITENUTO di dover approvare i suddetti progetti  e di nominare il responsabile del
procedimento, per l’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali di propria competenza;



G00104.DLB.doc

 VISTI i pareri espressi ai sensi  dell’ art.49 del decreto Legislativo n.267 del
18.08.2000

CON voti unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente descritte:

1. Approvare il progetto dei lavori di “VIA NUOVA DEI CONTI: RIPRISTINO SEDE
STRADALE, CREAZIONE SLARGHI ED AREE DI SOSTA, ARREDO URBANO,
SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per
l’importo complessivo di € 130.000,00

 così suddiviso:

Lavori
Per lavori a base d'asta 100 439,71
Per oneri sicurezza 2 421,28

TOTALE LAVORI 102 860,99
Somme a disposizione amministrazione
Imprevisti 5% 5 143,05
Iva sui lavori 10% 10 286,10
Spese tecniche 8 600,00
CNPAIA 172,00
Iva su spese tecniche 1 754,40
Espropri 1 183,46

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE 27 139,01
TOT
ALE
PRO
GET
TO 130 000,00

  e composto dai seguenti elaborati:

1. Relazione – quadro economico – Piano particellare di esproprio –
Cronoprogramma

2. Relazione Geologica
3. Rilievo fotografico
4. Relazione tecnica
5. Computo metrico estimativo – sommario
6. Elenco Prezzi – Nuovi Prezzi
7. Incidenza della manodopera
8. Capitolato speciale d’appalto – prescrizioni amministrative
9. Capitolato speciale d’appalto – prescrizioni tecniche
10. Piano di sicurezza e coordinamento
11. Piano di manutenzione

Elaborati grafici

G1 – Planimetria generale
G2 – Stralcio P.R.G. – Stralcio P.T.P.



G00104.DLB.doc

G3 – Planimetria generale
G4 – Inquadramento Catastale
G5 – Planimetria ampliamento strada
G6 – Planimetria - Impianto smaltimento acque meteoriche
G7 – Profilo longitudinale altimetrico - Impianto smaltimento acque meteoriche
G8 – Sezioni tipo
G9 – Sezioni strutturali
G10 – Particolari costruttivi

2. nominare Responsabile del procedimento  il Dirigente del settore tecnico arch. Silvano
Arcamone per l’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali di propria competenza;

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun  impegno di spesa,
impegno che verrà assunto solo dopo l’ ottenimento del finanziamento;

4. allegare al presente provvedimento il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’ art. 49
del D.L.vo 18.08.2000,n.267 ;

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai dell’art.134 del
D.L.vo 18.08.2000, n.267. attesa l’urgenza di ottenere di rispettare la scadenza per
l’approvazione dei progetti esecutivi, così come  indicati nella comunicazione della
Regione (nota prot.2003.1677638 del 12.11.2003).



G00104.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00104.DLB.doc


